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Öz 

Bu araştırmanın amacı, kaynaştırma öğrencilerinin 

empatik eğilim düzeylerinin öğrencilerin demografik 

özellikleri açısından incelenmesidir. Betimsel tarama 

modelinin kullanıldığı araştırmanın örneklemini 2021-

2022 eğitim öğretim yılında Ankara’da öğrenimini 

sürdüren 377 ortaokul öğrencisi oluşturmaktadır. 

Araştırmada ölçme aracı olarak KA-Sİ Çocuk ve Ergenler 

İçin Empatik Eğilim Ölçeği kulanılmıştır. Verilerin 

analizinde ise betimsel istatistikler ile t-testi ve ANOVA 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda, öğrencilerin bilişsel 

empati düzeylerinin duygusal empati düzeylerine göre 

daha yüksek olduğu görülmektedir. Araştırma bulguları 

engel türüne göre incelendiğinde,  hafif düzey zihinsel 

yetersizliği olan öğrencilerin bulunduğu sınıflarda 

empatik eğilim düzeylerinin diğer engel türlerine göre 

anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Kaynaştırma öğrencilerinde cinsiyet 

değişkenine göre empatik eğilim düzeyine bakıldığında ise 

kız öğrencilerin empatik eğilim puan ortalamalarının 

erkek öğrencilerin empatik eğilim puan ortalamalarından 

anlamı düzeyde yüksek olduğu görülmektedir. Anne 

eğitim düzeyi yüksek olan çocukların empatik eğilim 

düzeylerinin daha yüksek olduğu görülürken, baba eğitim 

düzeyi değişkenine göre çocukların empatik eğilim 

düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir 

farklılaşma bulunamamıştır. Okul dışı sosyal, sanatsal, 

sportif, kültürel faaliyetlere katılım gösteren öğrencilerin 

empatik eğilim düzeylerinin katılmayan öğrencilere göre 

anlamlı ölçüde daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Kaynaştırma Öğrencileri, Normal 

Gelişim Gösteren Öğrenciler, Empatik Eğilim, Ortaokul 

 

 

 

Abstract 

The aim of this study is to examine the empathic tendency levels 

of inclusive students in terms of their demographic 

characteristics. 377 secondary school students studying in 

Ankara in the 2021-2022 academic year comprise the sample of 

the study, in which the descriptive survey model was used. The 

KA-SI Empathic Tendency Scale for Children and Adolescents 

was used as a measurement tool in the study. In the analysis of 

the data, descriptive statistics and t-test and anova were used. 

As a result of the research, it was seen that the cognitive empathy 

levels of the students were higher than the emotional empathy 

levels. When the research findings were analyzed according to 

the type of disability, it was concluded that the levels of empathic 

tendency were significantly higher in the classes with mild 

intellectual disability students compared to other types of 

disability. When the level of empathic tendency in inclusive 

students is examined according to the gender variable, it is seen 

that the empathic tendency point averages of female students are 

significantly higher than the empathic tendency point averages 

of male students. While it was observed that the empathic 

tendency levels of the children with higher maternal education 

level were higher, there was no statistically significant difference 

between the empathic tendency levels of the children according 

to the father's education level variable. It was concluded that the 

empathic tendency levels of the students who participated in 

social, artistic, sportive and cultural activities out of school were 

significantly higher than the students who did not participate. 

Keywords: Inclusion Students, Normally Developing Students, 

Empathic Tendency, Secondary School 
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GİRİŞ 

Kaynaştırma eğitimi uygulamaları ile ilgili olarak Milli Eğitim Bakanlığı Strateji Geliştirme Başkanlığı’nın 
verilerine göre Türkiye’de 319.881 özel gereksinimli öğrenci kaynaştırma sınıflarında eğitimlerini 
sürdürmektedir. Sadece ortaokullarda 5 milyon öğrencinin özel gereksinimi olan bireylerle birlikte 

kaynaştırma eğitimine devam ettiği görülmektedir (MEB, 2021). Diğer taraftan gerek veliler gerek 
öğretmenler tarafından akademik performans beklentisi, sosyal iletişim gibi farklı gerekçelerle 
kaynaştırma eğitimine karşı bir direnç olduğu bilinmektedir. Bu bağlamda kaynaştırma eğitiminin özel 
gereksinimi olan öğrenciler kadar normal gelişimi olan öğrenciler üzerindeki olumlu etkilerine odaklanan 
çalışmalara yer verildiğinin alan yazın tarafından desteklendiği görülmektedir (Ataman, 2003; Kargın, 

2004; MEB, 2010; Sucuoğlu ve Kargın, 2010). Kaynaştırma eğitimine katılan normal gelişim sahibi 
öğrencilerin sosyal becerileri ve akademik başarılarının olumsuz etkilenmediği, aksine bu öğrencilerin 
akademik başarılarını düşürmediği ve diğer öğrencilerle kurmuş oldukları iletişimin, işbirliği, problem 

çözme, öz farkındalık ve kendine güven gibi becerilerini geliştirdiği ifade edilmektedir (Fryxell ve Kennedy, 
1995; Salend, 1998; akt. Kargın, 2010; Aral ve Gürsoy, 2009). Rekabetçi eğitim sisteminin 21. Yüzyıl 
becerileri bağlamında öğrencileri hayata hazırlamakta yetersiz kaldığı ile ilgili eleştiriler öğrencilere 
akademik becerilerin yanı sıra empati, yaratıcılık, eleştirel düşünce gibi temel sosyal duygusal becerilerin 
kazandırılmasını daha önemli hale getirmektedir. Nakken ve Pijl (2002), normal okullara özel eğitim 
ihtiyaçları olan çocukları entegre etmenin, normal gelişim gösteren çocuklarla iletişim için artan fırsatlara 
yol açacağına ve bu durumun onların sosyal gelişimleri üzerinde olumlu bir etkisi olabileceğini 
belirtmektedir. Bu bağlamda kaynaştırma eğitiminin öğrencilerin empatik eğitimleri üzerindeki etkilerinin 

incelenmesi bu araştırmanın temel odağını oluşturmaktadır. 

İnsan ilişkilerinin temel etkenlerinden birisi de bireyin çevresi ile sürekli iletişim halinde olmasıdır. 
Toplumsal hayatta bireyler karşısındaki kişi ile ilişkilerinde anlaşılmak ister. Günlük konuşma dilin de de 
sıklıkla kullanılan ‘’empati’’ kavramı bireyin karşısındakini anlama gücü ile ifade edilmektedir(Kaya ve 

Siyez, 2010; Köksal-Akyol, Salı, ve Körükçü, 2011; Yüksel, 2004). Diğer bir tanıma göre empati, başka bir 

kişinin duygusal durumunu anlayabilme ve bu duyguyu paylaşabilme ve o kişinin karşısındaki kişi ile kendi 
düşüncelerini benimseyerek özdeşleşmesi için olası nedenleri değerlendirebilme becerisini ifade eder 

(Burks ve Kobus 2012). Leijssen’e (2004) göre empati, başkalarını anlamanın temel bir unsur olması sebebi 
ile bir başkasını tanımak, onları ve durumlarını anlamaya çalışmak ve uygun şekilde tepki vermek olarak 
tanımlamıştır. Empatik becerilerin, kişiler arası iletişim sorunlarını önleme konusunda önemi büyüktür 

(Dökmen, 2004). Empati insanların ilişkilerini ve karşılıklı iletişim becerilerini kuvvetlendirmeyi 
sağlayarak bireyler arasındaki problemlerin zamanla azalmasına ve çözüme kavuşmasına olanak sağlar 
(Keski ve Aykaç, 2014). İnsanlar karşılarındaki kişi tarafından anlaşıldığın da ve önemsendiğini 
hissettiğinde kendilerini daha iyi ve değerli hissederler. Bu nedenle empati becerisi kişiler arası ilişkilerin 
düzenlenmesi, kişilik gelişimine etkisi ve bireylerin özsaygı düzeylerinin gelişmesi açısından oldukça 
önemli bir konudur (Salı, 2013; Kalliopuska, 1992). 

Empatinin, hem bilişsel hem de duygusal boyutlara sahip bir yapı olduğu ve bu ögelerin birbirleri ile ilişkili 
olduğu kabul edilmektedir (Clark ve diğerleri, 2019, Chlopan, Mccain, Carbonell, ve Hagen, 1985). Yakın 
zamanda yapılan araştırmalar nöral mekanizmalara veya empatinin ifadesine dayalı olarak empati 
kavramını bilişsel empati ve duygusal empati olarak ikiye ayırmıştır (Shamay-Tsoory ve diğerleri, 2009). 

Empatinin iki boyuttan oluştuğu şeklinde anlaşıldığı konusunda da fikir birliği vardır (Baron-Cohen ve 
Wheelwright, 2004; Lawrence ve diğerleri, 2004; Jolliffe ve Farrington, 2006; Shamay-Tsoory, 2011). 

Wlodarski (2015)’de empatiyi iki kategoride bilişsel ve duygusal empati olarak ele almıştır. Bilişsel empati, 
başkalarının düşünceleri ve duygusal durumlarını içsel durumlarını ifade ederken, duygusal empati başka 
bir kişiyle aynı duygusal durumu hissetmenin filogenetik olarak en erken empati sistemi olduğu şeklinde 
ifade etmektedir (De Waal, 2008; Gonzalez-Liencres ve diğerleri, 2013). Çocukların belirli bilişsel beceriler 
kazanmasından sonra oluşan bilişsel empatinin, duygusal empatiden daha geç geliştiği düşünülmektedir 
(De Waal, 2008; Shamay-Tsoory, 2011). İnsanlar empatiden yoksun olduklarında antisosyal davranışların 
yanında suç davranışı da sergileyebilirler.  Bu nedenle, antisosyal davranışlarda bulunan bireylerin sosyal 
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etkileşimlerdeki bozuklukların altında empati eksiklikleri olduğu varsayılmıştır (Van Zonneveld ve 
diğerleri, 2017). Gürtunca (2013) empatik becerilerin artışı ile bireylerin sorun teşkil eden davranışlarında 
azalma olduğunu belirtmektedir. Saldırgan tutum ve anti sosyal davranışa sahip olan bireylerin empati 
eğitimi ile birlikte olumsuz davranışlarında azalma görülürken, sosyal becerilerinde gelişme olduğu 

görülmektedir (Yüksel, 2004). 

Kaynaştırma eğitimi, genel eğitim ortamlarında özel gereksinimi olan çocukların ve normal gelişimi olan 
arkadaşları ile beraber destek eğitim hizmetlerinden faydalanarak eğitim almasıdır (Derman-Taner ve 
diğerleri, 2019). Kaynaştırma eğitiminden beklenen fayda, normal gelişim gösteren çocuklarla birlikte 
zaman geçiren özel gereksinimli çocukların sosyal açıdan desteklenmesi iken, bu eğitim uygulamasının her 

iki grupta yer alan çocuklara da fayda sağlaması beklenmektedir (Sucuoğlu ve Kargın, 2008; Kırcaali-İftar, 
1998; Villa ve Thousand 1996). Kaynaştırma uygulamaları sadece özel eğitime ihtiyacı olan bireyler için 
değil, sınıfında ve okulunda bulunan tüm akranları içinde etkili bir eğitim uygulamasıdır. Özellikle 

etkileşimli ve iş birliğine dayalı olması sebebiyle kaynaştırma eğitimi verilen sınıfların, çocukların empati 
becerilerinin arttığı belirtilmektedir (Maine, 2013). Kaynaştırma eğitimi alan özel gereksinimli çocukların, 
diğer akranları ile etkileşim içinde olma, yardımlaşma, problem çözme, işbirliği, arkadaşlık becerileri 
geliştirme ve birbirilerinin ihtiyacı olduğunda yanında olarak destek sağladıkları düşünülmektedir 
(Stainback ve Stainback, 1992: Akt. Batu, Kırcaali-İftar ve Uzuner, 2004). Diğer taraftan özel gereksinimli 
bireylerin kaynaştırma eğitimi kapsamında aldıkları eğitim ile öğrencilerin anlaşılmadıklarını hissetmesi, 
iletişim çatışmaları yaşaması ve sınıf ortamından dışlanması aldıkları kaynaştırma eğitimini istenilen 
amaca ulaştıramamakla birlikte öğrencilerin kendilerini sosyal ortamdan dışlanma hissi oluşturarak içe 

kapanmalarına sebep olduğu görülmektedir. Özel gereksinimli bireylerin kendisini bulunduğu sınıfa ait 
hissetmesi, iletişim kanallarının kuvvetli olması ve anlaşıldığını hissetmesi oldukça önemlidir. Kendini 
ortama ait hisseden özel gereksinimli birey için sosyal kabul ve kişilerarası iletişimin kuvveti sebebiyle 
empatik eğilim gerçekleşmiş olacak ve akran öğretimi amacına ulaşabilecektir. Okullarda sağlanan empatik 

sınıf atmosferi sayesinde kaynaştırma öğrencilerinin öğrenimi kolaylaşacak, topluma entegrasyonu 

gerçekleşecek ve kaynaştırma öğrencilerine uygulanan ötekileştirme, alay odağı olma ve küçük görülme 
gibi olumsuz tutum ve davranışların sergilenmesi engellenerek akran öğretimi yapılması sağlanacaktır 

(Bahar, 2018). 

Her birey anlaşılmak ve anlaşıldığını hissetmek ister bu da ancak empatik bir ortam ile oluşur. Kaynaştırma 
öğrencilerinin normal gelişim gösteren arkadaşları ile aynı ortamda eğitim görüyor olması ve eğitimin 

faydasını görmeleri empatik eğilim için çok önemli bir unsurdur. Normal gelişim gösteren öğrencilerin 
empatik yaklaşımı ve olumlu iletişimi kaynaştırma öğrencilerinin topluma ve çevresine adapte olmaları 
açısından çok önemlidir (Bahar, 2018). Kaynaştırma eğitimi verilen sınıflarda her iki gruptaki öğrencilerde 
farklılıklara yönelik bakış açısı geliştirmekte ve deneyimlemektedir (Specht, 2013). Zihinsel yetersizliği olan 
bireyler etkili karar verme, sorumluluk alma ve problemleri çözüme ulaştırma konusunda yeterli tecrübeye 
sahip olamamakla birlikte, normal gelişimi olan arkadaşlarının yerine kendini koyma, farklı bakış açılarına 
açık olma gibi becerilerde de zorluk yaşamaktadırlar (Greenspan, 1979 Akt. Sargent, 1991; Çiftçi ve 
Sucuoğlu, 2004). Normal gelişim gösteren öğrencilerde ise farklılıklarla yaşama, bu farklılıkları kabul 
edebilme ve karşısındaki kişinin duygu ve düşüncelerini anlayabilme için empati becerisinin desteklenmesi 
gerekmektedir (Önder, 2015). Öğretmenlerin özel gereksinimli öğrencilere yönelik tutumları ve öğretmen 

empatisinin bu çocuklara yönelik tutumlar üzerinde etkili olabilmektedir. Parchomiuk’a (2019) göre, 
empatik becerilere sahip öğretmenlerin özel gereksinimi olan öğrencilere empatik yaklaşımı ve doğru 

uygulamaları, sınıf ortamını düzenleme ve uygulanan etkinliklere fayda sağlama konusunda olumlu etkiler 
oluşturmaktadır.  

Diğer öğrencilerden farklılıklarından dolayı özel gereksinimli öğrenciler, okulda akranları tarafından 
zorbalığa uğramakta ve ötekileştirilebilmektedirler (Güleryüz, 2009). Bu nedenle özel gereksinimli 
çocukların bulundukları sınıflarda etkili bir eğitim ortamı sağlanabilmesi için diğer öğrenciler tarafından 
kabulün sağlandığı ve akran baskısının olmadığı sınıf atmosferi sağlanması gerekmektedir. Wong 
(2008)’in yaptığı araştırmada özel gereksinimi olan öğrenciler ile normal gelişim gösteren öğrencilere 
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yönelik yaşanılan sorunlar ve yetersizlerin nedenlerine yönelik öğrencilere verilen bilgilendirmelerin 
normal gelişim gösteren öğrencilerin özel gereksinimli öğrenciye yönelik farkındalık kazandırdığı bu 
nedenle yardım etme davranışı gibi empatik becerileri artırıcı etkenlerin gözlemlendiği ve bu öğrencilerin 
sosyal doyumlarının arttığını ifade etmiştir. Benzer şekilde duygusal empati becerileri gelişmiş bireylerin 

zihinsel yetersizliği olan bireylere yönelik olumlu tutum içerisinde olduklarına ilişkin de araştırma 
sonuçları bulunmaktadır (Palak, Kirenko, Gindrich, Kazanowski ve Pielecki, 2009).  

Buna ek olarak Derman-Taner, Civcik, Baykara ve Özçınar (2019),  yapmış oldukları araştırmada 
kaynaştırma eğitimi alan ve almayan öğrencilerin bakış açısı alma becerileri arasında bir fark olmadığını 
bulgulamış,  bu öğrencilerin bakış açısı alma becerisi ile birlikte empatik becerilerinin farklı açılardan ele 

alınmasının gerektiği ve öğrencilerin kaynaştırma eğitimine engel türü değişkenine göre katılma 
durumuna (işitme, görme, bedensel, dikkat eksikliği, öğrenme güçlüğü, otizmli) göre incelendiği 
çalışmalara ihtiyaç duyulduğunu ifade etmiştir.  

Ele alınan bu kavramsal çerçevede, kaynaştırma öğrencilerinin empatik eğilim düzeylerinin kapsamlı 
olarak değerlendirilmesi önemli görülmüştür. Bu çerçevede araştırmanın temel amacı, kaynaştırma 
öğrencilerinin empatik eğilimlerinin çeşitli değişkenlere göre incelenmesidir. Bu amaç doğrultusunda 
araştırmanın alt problemleri aşağıda ifade edilmiştir. Kaynaştırma öğrencilerinin;  

1- Empatik eğilim düzeyleri, cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

2- Empatik eğilim düzeyleri, engel türü değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

3- Empatik eğilim düzeyleri, anne-baba eğitim durumu değişkenine göre anlamlı bir farklılık 
göstermekte midir? 

4- Empatik eğilim düzeyleri, sosyal etkinliklere katılma değişkenine göre anlamlı bir farklılık 
göstermekte midir? 

Yöntem 

Evren ve Örneklem 

Betimsel tarama modelinde araştırmanın evrenini 2021-2022 eğitim öğretim yılında Ankara il 

merkezindeki resmi okullarda öğrenim gören 75.147 (Milli Eğitim İstatistikleri [MEB], 2021) 8. sınıf 
öğrencisi oluşturmuştur. Araştırma örneklemini ise basit tesadüfi örnekleme yöntemi ile ulaşılan 377 

öğrenci oluşturmuştur. Araştırmaya katılan öğrencilerin demografik bilgileri Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1. Demografik Bilgiler 

 

DEMOGRAFİK ÖZELLİKLER N % 

Cinsiyet   

Erkek 192 50.9 

Kadın 185 49.1 

Kaynaştırma Engel Türü   

Dikkat Eksikliği 90 23.9 

Hafif Mental 120 31.8 

Bedensel Engelli 87 23.1 

Çoklu Engel 80 21.2 

Anne Eğitim Durumu   
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İlkokul ve altı 95 25.2 

Ortaokul 83 22.0 

Lise 136 36.1 

Üniversite 63 16.7 

Baba Eğitim Durumu   

İlkokul ve altı 59 15.6 

Ortaokul 90 23.9 

Lise 141 37.4 

Üniversite 87 23.1 

Okul Dışı Sosyal Etkinliklere Katılım   

Evet 143 37.9 

Hayır 234 62.1 

Toplam 377 100.0 

Veri Toplama Aracı   

Araştırmada, Kaya ve Siyez (2010) tarafından geliştirilen KA-Sİ Empatik Eğilim Ölçeği ergen formu 
kullanılmıştır. Dörtlü likert şeklinde derecelenen ölçek, bilişsel empati ve duygusal empati olmak üzere iki 
alt boyut ve 17 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin bilişsel empati alt boyutundaki 7 maddenin faktör yükleri 
.56 ile .76, ait oldukları alt boyut toplam puanları ile korelasyonları .52 ile .81, ölçeğin tümünden alınan 
puanlar ile korelasyonları .47 ile .70 arasında değişmektedir. Duygusal empati alt boyutundaki 10 
maddenin faktör yükleri .49 ile .66, ait oldukları alt boyut toplam puanları ile korelasyonları .51 ile .83, 
ölçeğin tümünden alınan puanlar ile korelasyonları .52 ile .79 arasında değişmektedir (Kaya ve Siyez, 
2010). Mevcut araştırma için ölçeğin güvenirlik düzeyini belirlemek amacıyla Cronbach Alpha katsayıları 
hesaplanmıştır. Cronbach-Alfa katsayıları bilişsel empati alt boyutu için .79, duygusal empati alt boyutu 

için .83 olarak hesaplanmıştır.  

Verilerin Analizi 

Veriler SPSS 20.0 paket programı ile analiz edilmiştir. Dağılımın normal dağılım gösterme durumunu 
incelemek amacıyla değişkenlerin basıklık ve çarpıklık katsayıları incelenmiştir. Öğrencilerin empatik 

eğilim düzeylerinin cinsiyet ve okul dışı sosyal ve kültürel faaliyetlere katılım değişkenine göre farklılaşma 
düzeylerini değerlendirmek üzere t-testi kullanılmıştır. Sınıflardaki kaynaştırma öğrencilerinin engel 
türlerine göre ve anne baba eğitim durumuna göre farklılaşma durumu ise ANOVA testi ile 

değerlendirilmiştir. ANOVA sonuçlarına göre farkın kaynağını tespit etmek amacıyla Scheffe analizi 

yapılmıştır. Analizlerde anlamlılık düzeyi olarak .05 değeri esas alınmıştır.  

Bulgular 

Araştırma değişkenlerini oluşturan duygusal ve bilişsel empati düzeylerine ilişkin betimsel istatistikler ve 
empatik eğilimin alt boyutları arasındaki korelasyon değerleri Tablo 2’de sunulmaktadır.  

 

Tablo 2. Betimsel İstatistikler 

 

 �̅� SS Çarpıklık Basıklık 1 2 

1. Duygusal Empati 2.78 .575 -.710 .043 1  
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2. Bilişsel Empati 3.02 .643 -.669 .110 .628* 1 

N=377; *p<.01 

Tablo 2 incelendiğinde, öğrencilerin bilişsel empati düzeylerinin duygusal empati düzeylerine göre daha 
yüksek olduğu görülmektedir. Bilişsel empati ile duygusal empati arasında ise pozitif yönde güçlü ve 
anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir.  

Öğrencilerin empati düzeylerinin cinsiyet değişkenine göre farklılaşma düzeylerini değerlendirmek üzere 

t-testi sonuçları Tablo 3’te yer almaktadır.  

 

Tablo 3. Cinsiyete göre t-testi sonuçları 

 

 Cinsiyet N �̅� SS sd t p* 

Empatik Eğilim 
Kadın 185 3.14 .530 

375 5.237 .00 
Erkek 192 2.93 .604 

Bilişsel Empati 
Kadın 185 3.13 .591 

375 4.943 .00 
Erkek 192 2.91 .680 

Duygusal Empati 
Kadın 185 2.87 .545 

375 4.726 .00 
Erkek 192 2.68 .592 

*p<.01 

Araştırma bulguları, öğrencilerin empatik düzeyleri ile (t(375)=5.237; p<.01), bilişsel empati (t(375)=4.943; 
p<.01) ve duygusal empati (t(375)=4.726; p<.01) düzeylerinin cinsiyet değişkenine göre istatistiki olarak 
anlamlı düzeyde farklılık gösterdiğini ortaya koymaktadır. Buna göre her üç değişkende de kadın 

öğrencilerin empati düzeylerinin erkek öğrencilere göre anlamlı ölçüde daha yüksek olduğu görülmektedir.  

Öğrencilerin empatik eğilimlerin sınıflarındaki kaynaştırma öğrencilerinin engel türlerine göre farklılaşma 
durumunu değerlendirmek üzere ANOVA testi yapılmıştır. ANOVA sonuçları Tablo 4’te sunulmaktadır. 

 

Tablo 4. Engel türüne göre ANOVA sonuçları 

 

 Engel Türleri N X̅ SS F p Fark Grubu 

Empatik Eğilim 

 

1. Dikkat eksikliği 90 3.05 .595 

3.114 .026 2 ile 3 ve 4 
2. Hafif zihinsel 120 3.12 .529 

3. Bedensel 87 2.98 .592 

4. Çoklu engel 80 2.98 .594 

Bilişsel Empati 

1. Dikkat eksikliği 90 2.78 .566 

2.153 .092 - 
2. Hafif zihinsel 120 2.86 .528 

3. Bedensel 87 2.74 .597 

4. Çoklu engel 80 2.70 .616 

Duygusal Empati 1. Dikkat eksikliği 90 3.05 .676 3.344 .019 2 ile 3 
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2. Hafif zihinsel 120 3.09 .609 

3. Bedensel 87 2.94 .641 

4. Çoklu engel 80 2.99 .656 

p<.05 

Tablo 4 incelendiğinde, empatik eğilim düzeyinin ve duygusal empati alt boyutunun sınıftaki kaynaştırma 
öğrencisinin engel türü değişkenine göre anlamlı farklılaşma gösterdiği anlaşılmaktadır (F(3, 373)=3.114, F(3, 

373)=3.344; p<.05). Farkın hangi gruplardan kaynaklandığını tespit etmek amacıyla Scheffe analizi 
yapılmıştır. Analiz sonuçlarına göre, hafif zihinsel kaynaştırma grupları ile bedensel ve çoklu engel 

kaynaştırma grupları arasında genel empatik eğilim düzeyleri anlamlı ölçüde farklılaşmaktadır. Duygusal 
eğilim alt boyutunda ise farkın kaynağı hafif zihinsel engelli kaynaştırma grubu ile bedensel engelli 
kaynaştırma grupları arasındadır. Buna göre hafif zihinsel engelli öğrencilerin olduğu sınıflarda empatik 

eğilim düzeylerinin anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu söylenebilir.  

Öğrencilerin empatik eğilimlerin anne eğitim durumu değişkenine göre farklılaşma durumunu 
değerlendirmek üzere ANOVA testi yapılmıştır. ANOVA sonuçları Tablo 5’te sunulmaktadır. 

Tablo 5. Anne eğitim durumuna göre ANOVA sonuçları 

 

 Eğitim Düzeyleri N �̅� SS F p Fark Grubu 

Empatik Eğilim 

 

1. İlkokul ve altı 95 3.06 .496 

2.085 .101 - 
2. Ortaokul 83 3.08 .520 

3. Lise 136 3.16 .479 

4. Üniversite 63 3.05 .493 

Bilişsel Empati 

1. İlkokul ve altı 95 2.83 .501 

1.156 .326 - 
2. Ortaokul 83 2.82 .524 

3. Lise 136 2.88 .494 

4. Üniversite 63 2.79 .534 

Duygusal Empati 

1. İlkokul ve altı 95 2.99 .577 

3.103 .026 1 ile 2-3-4 
2. Ortaokul 83 3.07 .587 

3. Lise 136 3.15 .559 

4. Üniversite 63 3.09 .566 

p<.05 

Tablo 5 incelendiğinde, duygusal empati alt boyutunun anne eğitim durumu değişkenine göre anlamlı 
farklılaşma gösterdiği anlaşılmaktadır (F(3, 373)=3.103, p<.05). Farkın hangi gruplardan kaynaklandığını 
tespit etmek amacıyla Scheffe analizi yapılmıştır. Analiz sonuçlarına göre, ilkokul ve altı eğitim düzeyindeki 
anneler ile daha eğitimli annelerin çocukları arasında daha eğitimli anneler lehine anlamlı bir farklılaşma 
söz konusu olduğu söylenebilir. 

Öğrencilerin empatik eğilimlerin baba eğitim durumu değişkenine göre farklılaşma durumunu 
değerlendirmek üzere ANOVA testi yapılmıştır. ANOVA sonuçları Tablo 6’da sunulmaktadır. 

 

Tablo 6. Baba eğitim durumuna göre ANOVA sonuçları 
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 Eğitim Düzeyleri N �̅� SS F p Fark Grubu 

Empatik Eğilim 

 

1. İlkokul ve altı 59 3.12 .511 

.714 .544 - 
2. Ortaokul 90 3.09 .489 

3. Lise 141 3.07 .514 

4. Üniversite 87 3.13 .458 

Bilişsel Empati 

1. İlkokul ve altı 59 2.87 .499 

1.157 .325 - 
2. Ortaokul 90 2.84 .517 

3. Lise 141 2.79 .526 

4. Üniversite 87 2.86 .483 

Duygusal Empati 

1. İlkokul ve altı 59 3.06 .586 

.485 .693 - 
2. Ortaokul 90 3.05 .538 

3. Lise 141 3.08 .611 

4. Üniversite 87 3.12 .530 

p<.05 

Tablo 6 incelendiğinde, baba eğitim düzeyinin çocukların empatik eğilim düzeyleri üzerinde anlamlı bir 

farklılık oluşturmadığı görülmektedir.  

Öğrencilerin empati düzeylerinin okul dışı sosyal ve kültürel faaliyetlere katılım değişkenine göre 

farklılaşma düzeylerini değerlendirmek üzere t-testi yapılmıştır. Analiz sonuçları Tablo 7’de yer 
almaktadır.  

Tablo 7. Sosyal ve kültürel faaliyet katılımına göre t-testi sonuçları 

 

 Faaliyet Katılımı N X̅ SS sd t p* 

Empatik Eğilim 
Evet 143 3.17 .471 

375 3.303 .00 
Hayır 234 3.05 .506 

Bilişsel Empati 
Evet 143 3.16 .523 

375 3.140 .00 
Hayır 234 3.03 .599 

Duygusal Empati 
Evet 143 2.90 .496 

375 2.578 .01 
Hayır 234 2.80 .516 

*p<.01 

 Tablo 7 incelendiğinde, öğrencilerin empatik eğilim düzeylerinin hem toplam ölçek puanlarında 
(t(375)=3.303; p<.01), hem de bilişsel empati (t(375)=3.140; p<.01), ve duygusal empati (t(375)=2.578; p<.01), 

alt boyutlarında okul dışı, sosyal kültürel faaliyetlere katılım değişkenine göre istatistiki olarak anlamlı 
düzeyde farklılık gösterdiğini ortaya koymaktadır. Buna göre her üç değişkende de sosyal ve kültürel 
faaliyetlere katılan öğrencilerin empati düzeylerinin katılmayan öğrencilere göre anlamlı ölçüde daha 
yüksek olduğu görülmektedir.  

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 
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Bu araştırmada, kaynaştırma öğrencilerinin empatik eğilim düzeylerini öğrencilerin demografik özellikleri 
bağlamında detaylı olarak incelemek amaçlanmıştır. Kaynaştırma öğrencilerinin bilişsel ve duygusal 
empati düzeyleri; engel türü, cinsiyet, anne-baba eğitim düzeyleri ve okul dışı sosyal, sanatsal, sportif, 

kültürel faaliyetlere katılım değişkenlerine göre incelenmiştir.  

Araştırmanın temel bulguları, öğrencilerin bilişsel empati düzeylerinin duygusal empati düzeylerine göre 
daha yüksek olduğunu ortaya koymaktadır. Empatinin bilişsel yönü muhatabının hislerini anlamayı, 
duygusal yönü ise hissettiğini hissetmeyi ifade etmektedir (Gladstein, 1983’ten aktaran Dökmen, 1988). 
Öğrencilerin bilişsel empati düzeylerinin duygusal empati düzeyine göre daha yüksek çıkmış olması, 
öğrencilerin çoğunluğunun karşısındaki kişinin duygusal durumunu biliş düzeyinde farkında olduğunu ve 

anladığını ancak başkalarının duygularına karşı duygusal tepki gösterme ve onların duygularını 
deneyimleme düzeylerinin daha düşük olduğunu ifade etmektedir. Alanyazında da bilişsel empatinin, 
çocuklar belirli bilişsel beceriler kazandıktan sonra, duygusal empatiden daha geç geliştiği de 

düşünülmektedir (De Waal, 2008; Shamay-Tsoory, 2011). Yüksel’e (2004) göre ilişki kurduğu kişiler ve 
olaylar hakkında yeterli düzeyde bilgi düzeyine ulaşan çocukların bilişsel empati seviyesinin yüksek olma 
olasılığı da bir o kadar yükselmektedir. Empatik sınıf algısının okula aidiyet duygusunu artırdığına yönelik 
araştırmalar (Sarı ve Özgök, 2014) dikkate alındığında, empatik sınıf ortamının oluşturulması, hem özel 
gereksinimi olan öğrenciler hem de normal gelişim gösteren öğrencilerin kendilerini okulun bir parçası 
hissetmesi ve böylece hem akademik hem de sosyal becerilerinin gelişmesi açısından oldukça önemlidir. 
Buna göre kaynaştırma sınıflarında öğrencilerin bilişsel düzeydeki farkındalıklarının duygusal düzeyde 
desteklenmesine yönelik çalışmalar yapılabilir, bu konuda öğretmenlere eğitimler verilebilir. Öğrencilerin 

sınıf ortamını kendilerini sınıfa ait hissedebilecekleri şekilde düzenlemesi çocuklar arasında iletişimi 
kuvvetlendirerek karşısındaki kişinin duygusunun anlama konusunda daha etkili olabilir ve böylece 
duygusal empatik becerilerin gelişim desteklenebilir. Çocukların birlikte daha fazla sosyo-kültürel 
faaliyetlere katılım göstermeleri birbirlerini daha fazla anlamalarını sağlayabilir. Aynı zamanda okulda 

duyguları tanıma, anlama ve fark etme üzerine sosyal duygusal becerileri geliştirici etkinliklerin 

yapılmasının da duygusal empati becerilerinin geliştirmesini sağlayacağı düşünülmektedir.  

Araştırma sonucunda elde edilen diğer bir bulgu ise kaynaştırma sınıflarında empatik eğilim düzeylerinin 

engel türüne göre farklılık göstermiş olmasıdır. Buna göre hafif zihinsel yetersizliği olan öğrencilerin 
olduğu sınıflarda empatik eğilim düzeylerinin anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu söylenebilir. Townsend 
ve arkadaşlarının (1993), kaynaştırma uygulamalarına daha fazla olanak sağlayan özel gereksinimli 

öğrencilerin bulunduğu okullarda yaptığı araştırmada, normal gelişimi olan çocukların zihinsel yetersizliği 
olan arkadaşlarına yönelik tutum ve davranışlarının, kaynaştırma uygulamalarına daha az imkan sağlayan 
okullara oranla kaynaştırma uygulamalarına fazla imkan sağlayan okullarda daha pozitif tutum ve 
davranış içerisinde olduğunu göstermektedir. Bu sonuç hafif zihinsel yetersizliği olan öğrencilerin 
akranları tarafından diğer yetersizliği olan öğrencilere göre daha iyi anlaşıldığını ve normal gelişim 
gösteren öğrencilerin kendilerini onların yerine koyarak etkili iletişim kurabildiklerini ve iyi arkadaşlık 
ilişkileri olduğunu göstermektedir. Diğer engel türüne sahip öğrencilerin bulunduğu kaynaştırma 
sınıflarında empatik eğilim düzeylerinin düşük çıkmış olmasının sebebi ise dikkat eksikliği ve hiperaktivite 
bozukluğu ve çoklu engel yetersizliğine sahip olan öğrencilerin saldırgan davranışlar sergilemesi ve 
öğrencilerin sınıf içi olumsuz davranış sergileyen akranlarına yönelik olumsuz tutum geliştirmesinden 

kaynaklanıyor olabilir. Yapılan araştırmalar bu sonuçları destekler niteliktedir. Swaim ve Morgan (2001) 
otizm spekturum bozukluğu olan öğrenciler ile yapmış oldukları araştırmada, normal gelişim gösteren kız 

öğrencilerin otistik tavırlar sergileyen öğrencilere olumsuz tutum ve davranış içerisinde olduğu sonucuna 
ulaşmıştır. Yine Ayral ve arkadaşlarının yapmış oldukları çalışmada (2013), kaynaştırma öğrencilerinin 
sosyal kabul düzeylerini engel türlerine göre belirlemek amaçlamıştır. En yüksek sosyal kabul düzeyinin 
görme yetersizlik engel türüne sahip öğrencilere ait olduğu, sonrasında ise zihinsel, bedensel, yaygın 
gelişim bozukluğu ve özel öğrenme güçlüğü tanılı öğrencilerin takip ettiği görülmüştür. Ayrıca Okagaki, 

Diamond, Kontos ve Hestenes (1998), normal gelişim gösteren öğrencilerin özel gereksinimi olan 
öğrencilere yönelik tutum ve davranışlarında özel gereksinimi olan sınıf arkadaşlarıyla kurdukları etkili 

iletişim becerileri ve bu becerilerin kullanılma sıklığının yüksek olmasının etkili olduğuna dair 
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araştırmaların var olduğunu belirtmişlerdir. Elde edilen sonuçlar düşünüldüğünde hafif zihinsel 
yetersizliğe sahip öğrencilerin bulunduğu sınıflarda öğrencilerin etkileşim düzeylerinin iyi olmasının 
empatik eğilimi artırdığı, dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu, bedensel yetersizliği ve çoklu engel 
yetersizliği olan öğrencilerin ise akranları ile etkileşim düzeylerinin yeterli düzeyde olmamasının empatik 

eğilim düzeylerinin düşük olmasına sebep olduğu düşünülebilir. Bu türdeki sınıflarda normal gelişim 
gösteren öğrencilere kaynaştırma öğrencilerinin yaşadıkları iletişim sorunlarının nedenlerine yönelik 
farkındalık eğitimleri düzenlenirken, kaynaştırma öğrencilerine de iletişim becerilerini kuvvetlendirmeye 
yönelik faaliyetler düzenlenebilir. Her iki gruba yönelik etkinlik temelli iletişim becerilerini artırmaya 
yönelik programlarının uygulanması empatik eğilim düzeylerini artıracağı düşünülmektedir. 

Kaynaştırma öğrencilerinde cinsiyet değişkenine göre empatik eğilim düzeylerine bakıldığında ise kız 
öğrencilerin erkek öğrencilerin empatik puanlarından duygusal, bilişsel ve toplam empati düzeylerine göre 
yüksek olduğu tespit edilmiştir. Yapılan birçok araştırmada aynı sonuçlara ulaşılmakla birlikte kadınların 

empatik eğilim seviyelerinin erkeklerden daha yüksek çıktığı görülmüştür (Schieman ve Van Gundy, 2000; 
Rueckert ve Naybar, 2008). Derman-Taner (2013) ailesel faktörlerin empati becerileri üzerindeki etkisini 
incelediği araştırmasında kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre empatik beceri kurabilme konusunda 
daha başarılı olduğu sonucuna ulaşmıştır. Durak ve Vurgun’un (2006), Rehber’in (2007), Seymen’in 
(2007) empatik eğilimleri cinsiyet değişkenine göre incelemiş oldukları araştırma bulguları da kadınların 
erkeklerden empatik beceri konusunda daha yüksek başarı elde ettiklerini göstermektedir. Bu durum 
cinsiyet açısından kadınların duygusal bir yapısının olması, anne adayı olma durumu, annelik içgüdüsü, 
merhamet ve şefkat duygularına erkeklere göre daha yoğun hissetmeleri ile ilişkili olduğu yönünde 

değerlendirilmiştir. Derman-Taner’in (2013), empatik becerileri konu alan araştırmasının sonucuna göre 
kız öğrenciler, erkek öğrencilere göre daha fazla empatik becerilere sahiptir. Güngör ve Aytar (2012), anne- 
baba tutumlarının empatik beceri düzeyleri ile ilişkini ele almış oldukları araştırmada kadın öğrencilerin 
anne baba tutumlarının empatik beceri üzerindeki etkisinin erkek öğrecilerin empati becerilerine göre 

daha yüksek olduğu görülmüştür. Burada toplumun kız çocuklarına bakış açısı ve yetiştirilme tarzından 

kaynaklı olduğu düşünülebilir. Kız çocuklarının duygusal yönlerinin daha fazla gelişmiş olması daha iyi 
dinleme, karşısındakini kendisinin yerine koyma, yardımsever ve anlayışlı olmalarını sağlamakta ve bu 

nedenle empati becerileri yüksek çıkmaktadır. Erkek çocukların empatik becerilerinin düşük çıkması ise 
duygusal yönlerinin fazla gelişmemiş olması, karşı tarafı etkili dinleyememe ve kendini karşısındaki kişinin 
yerine koyma ve kendini rahat ifade edememesinden dolayı olduğu düşünülebilir. Bu nedenle okullarda 

kız ve erkek öğrencilere duyguların cinsiyet farklılığı taşımadığı konusunda okulda etkinlik temelli 
faaliyetler ve duyguları ifade etmenin önemin ifade eden tiyatro oyunları uygulanabilir. Ailelere kız 
çocuklarını empatik becerilerini güçlü kılan yaklaşımları erkek çocuklara da sergilemeleri konusunda aile 
farkındalık eğitimleri düzenlenebilir. Bu bulguların aksine kadınlar ve erkeklerin empatik eğilim düzeyinini 
farklılık göstermediğine ilişkin araştırma sonuçları da mevcuttur (Toussaint ve Webb, 2005). Yılmaz ve 
Akyel (2008), Genç ve Kalafat (2008) araştırmaları ile kadınlar ve erkeklerin empatik eğilim düzeyleri 
arasında farklılık gösteren bir sonuca rastlamamışlardır. Dinçyürek (2004) üniversite eğitimi alan kadın 

ve erkek öğrencilerin empatik eğilim becerilerinin düzeylerinde bir farklılaşma bulgusuna ulaşamamıştır. 
Bu bağlamda cinsiyet değişkenin empatik eğilim seviyesini doğrudan etkilediği sonucuna ulaşmak pek 
doğru olmayacaktır.  

Kaynaştırma öğrencilerinde anne eğitim durumu değişkenine göre ilkokul ve altı eğitim düzeyindeki 
anneler ile daha eğitimli annelerin çocukları arasında daha eğitimli anneler lehine anlamlı bir farklılaşma 

olduğu görülmüştür. Yapılan araştırma sonuçları da elde edilen sonuçlar ile benzerlik göstermektedir. 
Köseoğlu (2013), Dereli ve Alpay (2012), Sayın (2010) tarafından yapılan çalışmalarda empatik eğilim 
düzeyinin annenin eğitim seviyesi ile ilişkili olduğu konusunda farklılıklar görülmüştür. Demiral (2017), 
anne eğitim seviyesi yükseldikçe empatik eğilimin arttığını üniversite öğrencileri ile yapmış olduğu 
çalışmada bulgulamıştır. Aynı şekilde yapılan araştırmalar incelendiğinde araştırma sonucumuzla 

benzerlik gösteren farklı çalışmaların olduğu sonucuna da ulaşılmıştır (Akar, 2014: 52; Çelik, 2014; Dereli 
ve Alpay, 2012: 1254; Sayın, 2010).  Ayrıca Köseoğlu (2013), Dereli ve Alpay (2012), Sayın (2010) tarafından 

yapılan çalışmalarda annenin eğitim seviyesinin artmasının öğrencilerin empatik becerileri konusunda 
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artış göstermesine neden olduğunu gösterir niteliktedir. Derman-Taner (2013) ise anne eğitim durumu 
yüksek lisans düzeyinde olan öğrencilerin empatik becerilerine yönelik yapmış olduğu çalışma ile yüksek 
lisans eğitimi alan annelerin çocuklarının empatik seviyelerinin yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Elde 
edilen bu bulgular sonucunda bakıldığında empatik eğilim düzeyinin anne eğitim düzeyine göre 

farklılaşma gösterme nedenlerinin anne çalışma durumuna bağlı olarak sosyoekonomik düzeyin artması 
ve çocuklarında buna bağlı olarak daha olumlu ilişkiler geliştirmesinden kaynaklı olduğu düşünülebilir. 
Annesi çalışmayan helikopter anneye sahip çocuklarda her ihtiyacını annesinin gidermesi ve müdahale 
etmesi sonucu başkalarını düşünme ve kendini karşısındakinin yerine koyma davranışı gelişmemiş olabilir. 
Bu nedenle eğitim seviyesi düşük olan velilere yönelik okullarda, halk eğitim merkezlerinde eğitimler 

düzenlenebilir. Okul psikolojik danışmanı velilerle bireysel görüşmeler gerçekleştirebilir. Empatik 
eğilimleri yüksek olan kişiler, çevresindeki insanlara yardımda bulunan kişilerdir (Dökmen, 2018). Bu 
nedenle öğretmenlerin yardımlaşmayı temel alan konular ve etkinlikler yapması ve sınıfında olumlu bir 
sınıf iklimi oluşturması sağlanarak öğrencilerin empatik becerilerini artırması sağlanabilir. Bu bulguların 
aksi yönde empatik eğilim ile anne eğitim durumu arasında bir ilişkinin olmadığını ifade eden 
araştırmalarda görülmektedir. Yazıcı (2018)’nın araştımasında lisans öğrencilerinin empatik düzeylerinin 
anne eğitim durumuna göre değişenlik göstermediği ve Hasdemir (2007)’in ergenlerin empatik 
düzeylerinin anne eğitim durumuna göre farklılık göstermediği araştırmalarında görülmüştür.  

Bulgular sonucunda anne eğitim durumu ile duygusal empati alt boyutu arasında bulunan anlamlı 
farklılaşmanın aksine baba eğitim durumu ile empatik eğilim düzeyi arasında anlamlı bir farklılaşma 
olmadığı görülmektedir. Yavuz (2019) özel yeteneği olan ve özel yeteneği olmayan öğrencilerin empatik 

becerilerine yönelik yapmış oldukları araştırma ile babanın eğitim düzeyi değişkenin empatik eğilim 
düzeyleri konusunda değişkenlik göstermediği sonucuna ulaşmıştır. Benzer bir sonuç ile Demiralp (2017: 
69) üniversite öğrencilerinin empatik eğilim düzeylerini incelediği araştırmasında baba eğitim düzeyi ile 
empatik eğilim arasında bir ilişki bulunmadığını vurgulamıştır. Gümüş ve Tan (2015), normal gelişim 

düzeyindeki öğrencilerin kaynaştırma öğrencilerine yönelik tutumlarını ele aldıkları araştırmada babası 

ilkokul mezunu ve yüksekokul mezunu olan öğrencilerin kaynaştırma eğitimi alan öğrencilere karşı 
tutumlarının yüksek olduğu bulgusunu elde etmiştir. Çekin (2013), baba meslek değişkenin öğrencilerin 

prososyal davranışlarına yönelik yönelik imam hatip öğrencileri ile yapmış olduğu araştırmada prosoyal 
davranışların baba meslek değişkenine göre farklılık göstermediği sonucuna ulaşmıştır. Akar (2014) ise 
empatik eğilim ve babamın eğitim durumuna yönelik psikolojik danışma ve rehberlik ve psikoloji 

öğrencileri ile yapmış olduğu araştırmada baba eğitim durumunun empatik eğilimi etkilediği bulgusuna 
ulaşmıştır. Yapılan araştırmalar sonucunda baba eğitim seviyesinin empatik eğilim becerilerini etkilemesi 
konusunda bir etkisinin olmadığı düşünülmektedir. 

Kaynaştırma öğrencilerinde okul dışı sosyal, sanatsal, sportif, kültürel faaliyetlere katılım değişkenine göre 
empatik eğilim düzeyinin üç alt boyuta göre de anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği bulgusuna ulaşılmıştır. 
Buna göre her üç değişkende de sosyal ve kültürel faaliyetlere katılan öğrencilerin empatik eğilim 
düzeylerinin katılmayan öğrencilere göre anlamlı ölçüde daha yüksek olduğu görülmektedir. Yapılan 
araştırmalarda elde edilen bulguları destekler niteliktedir. Nopembri ve ark. (2017), yapmış oldukları 
araştırmada beden eğitimi ve spor derslerinin öğrencilerin iletişim ile sosyal farkındalık becerilerine 
etkilerini incelemiş ve spor faaliyetlerine katılım gösteren öğrencilerin etkili iletişim kurma becerileri, 

farkındalık düzeyleri gelişimi ve empatik beceriler konusunda yüksek sonuçlar elde ettiği sonucuna 
ulaşılmıştır. Dalkılıç (2011) sporun öğrencilerin bireylerle iletişim kurma seviyesini artırdığı gibi 

öğrencilerin sosyalleşmesine de büyük ölçüde katkısı olduğunu ifade etmiştir. Baki (2019), üniversite 
öğrencilerinin fiziksel olarak aktiviteye katılma, iletişim becerileri ve problem çözme becerileri arasındaki 
etkiyi incelediği araştırmasında fiziksel olarak sportif faaliyetlere katılan öğrencilerin iletişim becerilerinin 
kuvvetli olduğu ve herhangi bir sorunla karşılaştıklarında daha hızlı ve etkili problem çözme becerileri 
olduğunu bu nedenle bu becerilerin fiziksel aktiviteye katılma durumu arttıkça yükseldiği bulgusuna 

ulaşmıştır. Özbalta (2019), spor faaliyetinde bulunan ve bulunmayan öğrencilerin iletişim becerileri ile 
empatik becerilerini incelediği araştırmada spor yapan gençlerin iletişim becerilerinin geliştiği ve 

karşısındaki kişiyi anlama ve kendi yerine koyma konusunda becerilerinin kuvvetli olduğu ve bu nedenle 
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empatik eğilim düzeylerinin yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Özdinç (2005)  sportif faaliyetlerde 
bulunan kadınların empatik eğilim seviyelerinin ve sosyal ortamda etkili iletişim kurarak sosyalleşme 
becerilerinin sportif faaliyetlerde bulunmayan kadınlara göre daha yüksek olduğunu tespit etmiştir. Elde 
edilen bulgulardan hareketle öğrencilerin sosyal etkinliklere katılımının empatik eğilimlerini olumlu 

düzeyde artırdığı sonucuna ulaşılabilir. Bu bağlamda empatik becerileri düşük olan öğrencilere yönelik 
okul ve okul dışı sosyol kültürel faaliyetlere yoğunluk verilmesi sağlanabilir. Okulda ailelerin çocukları ile 
birlikte katılabilecekleri sosyal etkinlik faaliyetleri okul tarafından düzenlenebilir ve ailelere sosyal 
etkinlikler konusunda yol gösterilebilir. Dökmen (1988)’e göre bireyin empati yapabilmesi onun empatik 
eğilimine bağlıdır ve olumsuz tutum ve davranış sergileyen bireylerin karşısındaki kişilere empatik tavır 

içerisinde olma olasılıkları çok düşüktür. Sporun iletişim becerilerini artırma ve olumlu davranış geliştirme 
konusunda faydaları düşünüldüğünde okullarda sportif faaliyetlere ağırlık verilmesinindi faydalı olacağı 
düşünülmektedir. 

Özellikle kaynaştırma öğrencilerinin empatik eğilim düzeylerinin düşük olmasına neden olan etkenlerin 
belirlenmesi ve bu etkenleri ortadan kaldırmaya yönelik yapılabilecek faaliyetler ile bu öğrencilerin 
empatik eğilim düzeylerinin yükseltilmesi ve aldıkları eğitimin kalitesinin arttırılması sağlanabilir. Engel 
türü değişkeni göz önünde bulundurulduğunda sınıflarında hafif düzeyde zihinsel yetersizliği olan 
kaynaştırma öğrencilerinin empatik eğilimleri ile sınıflarında diğer tanısı bulunan kaynaştırma 
öğrencilerinin genel empatik eğilimleri arasında anlamlı bir fark vardır. Diğer engel türüne sahip 
öğrencilerin empatik eğilim düzeylerinin artırılmasına yönelik hem kaynaştırma öğrencileri ile hem de 
normal gelişimi olan öğrencilerle etkili faaliyetler yürütülebilir. Okullarda empatik becerilerin 

geliştirilmesine yönelik etkinlik temelli programlar uygulanabilir. Kız çocukların empati kurma 
becerilerinin daha fazla gelişmiş oldukları görülmektedir. Kız çocukların empatik davranışlarının toplum 
tarafından olumlu karşılanırken aksi yönde erkek çocukların empatik davranışlarının olumlu olduğu 
durumlarda toplum tarafından desteklenmediği düşünülebilir. Erkek çocukların empatik davranışlarının 

toplum tarafından desteklenmesi halinde onlarda da kız çocuklarda görülen becerilerin gelişebileceği 

düşünülmektedir. Empatik becerilerin artırılması için çocukların faydası göz önünde bulundurularak 
öğretmen, aile, yönetici ve diğer işbirlikçilerin bir arada çalışması faydalı olacağı düşünülmektedir. Bu 

konuda yapılacak olan çalışmalara ağırlık verilmesi ve ilerinin yetişkini olacak bu çocukların empatik 
becerileri yaşam biçimi haline getirilmesi uygun görülmektedir. 
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